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1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

Полное наименование: Акционерное общество «ФЕРЯЗЬ» Фабрика пошива и 

ремонта одежды». 

Сокращенное наименование: АО «ФЕРЯЗЬ». 

Место нахождения: 164500 область Архангельская, город Северодвинск, улица 

Карла Маркса 17А. 

Телефон: 53-56-35. 

Адрес электронной почты: feryaz@inbox.ru 

Сведения о государственной регистрации общества:  

Акционерное общество зарегистрировано регистрационным отделом 

Администрации г. Северодвинска за № 3182 от 30.06.1998 г. и внесено в Единый 

государственный реестр серия 29 № 002184670 от 16.04.2015 г; 

ОГРН 1022900838861; 

ИНН 2902037789; 

Сведения об уставном капитале: 

Уставной капитал АО «ФЕРЯЗЬ» – 120 560 рублей; 

Количество выпущенных акций – 30 140 штук;  

Количество акционеров на 3 февраля 2020 г. –  60 человек. 

Дополнительные сведения: 

На 01 января 2019 года в составе АО «ФЕРЯЗЬ» входят 3 ателье, расположенные в 

разных частях города и вспомогательные службы – механическая мастерская, 

центральный склад и управление. 

Списочная численность работающих на предприятии: 

− на 01.01.2019 г. – 42 человека; 

− на 01.01.2020 г. – 29 человек. 

Предприятие работает в одну смену. Всего отработано за 2019 г. всеми 

работниками 7 065 дней, 44 069 часа.  

Потери по больничным листам - 319 дней (578 дней в 2018 году), отпуск без 

сохранения заработной платы - 158 дней, всего потери рабочего времени составили – 477 

дней, в процентном отношении к отработанному времени – 7 %. 

 

 

2. ПРИОРИТЕТНЫЕ   НАПРАВЛЕНИЯ 

 

Основными видами деятельности общества являются: 

− пошив одежды населению; 

− оказание услуг по ремонту одежды; 

− производство товаров народного потребления; 

− сдача имущества в аренду; 

− иные виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ.    

 Основная деятельность общества –  это пошив и ремонт одежды.         
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3. ПРОИЗВОДСТВО  

  

Показатели Ед.изм. 2019 год 2018 год 

 

Темп роста 

Объём реализованной 

продукции: 

– всего  

– в т.ч. пошив одежды 

(енвд и усн) 

– ремонт одежды 

 

 

тыс.рублей 

 

тыс.рублей 

тыс.рублей 

 

 

9 280,247 

 

1 175,597 

8 104,650 

 

 

10 797,057 

 

1 680,507 

9 116,550 

 

 

85,95% 

 

69,95% 

88,90% 

Количество выполненных 

заказов: 

– всего  

– в т.ч. по пошиву одежды 

и головным уборам  

– по ремонту одежды     

 

 

единиц 

 

единиц 

единиц 

 

 

10 802 

 

648 

10 154 

 

 

13 840 

 

749 

13 091 

 

 

- 3 038 

 

- 101 

- 2 937 

 

Стоимость одного заказа по пошиву составила: 

− в 2018 году –  2 244 рубля; 

− в 2019 году – 1 814 рублей. 

Стоимость одного заказа по ремонту: 

− в 2018 г. –  696 рублей; 

− в 2019 году – 798 рублей. 

 

 

 

 

 

 



4. ТРУДОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

№  Показатели Ед. измерения 2019 год 2018 год Темп роста 

1. Средняя численность 

персонала: 

в т.ч. сдельщики 

ИТР 

специалисты 

служащие 

 

человек 

человек 

человек 

человек 

человек 

 

36 

22 

4 

2 

8 

 

45 

26 

5 

3 

11 

 

80,00 % 

84,62 % 

80,00 % 

66,67 % 

72,73 % 

2. Среднесписочная 

численность 

работающих 

 

человек 

 

35,39 

 

39,13 

 

90,44 % 

3. Выработка на одного 

работающего в год 

 

рубль 

 

257 785 

 

239 935 

 

107,44 % 

4. Выработка годовая на 

одного сдельщика 

 

рубль 

 

421 829 

 

415 271 

 

101,57 % 

5. Фонд зарплаты (без 

б/л, с мат.помощью) 

 

рубль 

 

12 498 211 

 

14 115 288 

 

88,54 % 

6. Средняя заработная 

плата на одного 

работающего 

(ФОТ/ср.спис.числ.) 

 

 

рубль 

 

 

29 430 

 

 

30 060 

 

 

97,90 % 

5. ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

                                 

№ Показатели Ед. изм. 2019 год 2018 год Темп роста 

1. Выручка от продажи 

товаров, работ, услуг в 

т.ч. 

а) изготовление 

швейных изделий по 

заказам населения 

в т.ч. материалы 

б) ремонт швейных 

изделий 

в) прочие виды 

деятельности 

 

 

 

Тыс. руб. 

 

Тыс. руб. 

 

 

Тыс. руб. 

 

Тыс. руб. 

12 361,0 

 

 

1 646,0 

 

 

471,0 

 

8 105,0 

 

2 610,00 

 15 265,0 

 

  

 2 318,0 

 

  

 663,0 

 

  9 117,0 

 

  3 830,0 

80,98 % 

  

  

71,05 % 

   

 

  71,04 % 

 

88,90 % 

  

68,15 % 

2.  Себестоимость 

проданных товаров, 

продукции, работ, услуг 

 

 

Тыс. руб. 

 

 

18 739,0 

 

 

  20 743,0 

 

 

 90,34 % 

3. Финансовый  результат  

от  продаж 

 

Тыс. руб. 

 

- 6 378,0  

 

  - 5 478,0 

 

116,41 % 

4. Затраты  на 1 рубль  

реализации 

 

Тыс. руб. 

 

1,516 

 

   1,359 

 

111,55 % 

5. Прочие  доходы Тыс. руб. 3 786,0    8 227,0  

6. Прочие расходы Тыс. руб. - 350,0    -697,0  

7. Прибыль до 

налогообложения 

Тыс. руб. - 2 942,0 2 052,0  

8. Налог  на  прибыль и 

иные  аналогичные  

обязательные платежи 

Тыс. руб. ---- 

 

---  

9. Чистая  прибыль  

отчетного  года 

Тыс. руб. - 2 942,0 2 052,0  



6. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЁМЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОБЩЕСТВОМ В 

2019 ГОДУ ВИДОВ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

 

Месяц Электроэнергия Тепловая энергия Теплоноситель 

 Квт сумма Гкал. сумма М.куб сумма 

январь 1 641 13 285 37,952 49 008 7,5 291 

февраль 5 465 44 194 39,986 50 342 14,7 570 

март 2 374 19 114 30,030 38 778 9,0 349 

апрель 2 686 21 704 28,158 36 361 14,5 562 

май 2 912 23 058 17,031 21 992 11,4 442 

июнь 2 695 21 484 0,5606 724 9,0 349 

июль 1 627 13 386 0,5146 680 8,3 332 

август 2 510 20 793 0,3619 478 5,8 232 

сентябрь 3 705 30 750 3,3999 4 491 21,2 849 

октябрь 3 641 30 517 24,756 32 702 22,5 901 

ноябрь 5 274 44 362 28,502 37 649 22,1 885 

декабрь 4 864 41 590 26,742 35 325 20,8 833 

Итого 39 394 324 237 236,994 308 530 124,8 6 595 

 

7. ОХРАНА ТРУДА 

 

Здоровье и безопасность труда на производстве – это главная задача. В 2019 году 

затраты на охрану труда и технику безопасности составили 14 545,00 рублей. В среднем 

на одного человека затраты составили 428 рублей. 

Ответственные лица по охране труда и пожарной безопасности прошли плановое 

обучение. Работники ежегодно проходят обучение по охране труда и технике 

безопасности по 10-часовой программе. 

На предприятии работает комиссия по охране труда. 

 

Статья затрат Управление Ателье № 4 Ателье № 5 ИТОГО 

Работы по 

электробезопасности 

- замеры сопротивления 

- учеба по допуску работы  в 

эл. установках 

 

 

 

1 700,00 

  

 

8 630,00 

 

 

8 630,00 

1 700,00 

Работы по пожарной 

безопасности 

- перезарядка огнетушителей 

 

 

640,00 

 

 

1 425,00 

 

 

970,00 

 

 

3 035,00 

Прочие расходы 

- замена картриджа в фильтре 

воды 

  

1 180,00 

  

1 180,00 

ИТОГО 2 340,00 2 605,00 9 600,00 14 545 ,00 

 

 

 



8. ПЕРЕЧЕНЬ СДЕЛОК 

 

 В 2019 году сделок, в которых имеется заинтересованность лица, занимающего 

должность единоличного исполнительного органа, и акционеров общества не 

проводилось. 

Наблюдательному совету, выбранному в составе 11 человек, поощрений не 

выплачивалось. 

 

9. КРУПНЫЕ СДЕЛКИ. 

Согласно  принятому  решению  Наблюдательного совета (Протокол № 2 от 

19.02.2019 г.), в  МФЦ  зарегистрирована  сделка по  отчуждению недвижимого 

имущества  АО «Ферязь», а именно  нежилого помещения, расположенного по адресу  г. 

Северодвинск, ул. Октябрьская, д.3, площадь 103,4 кв.м, принадлежащее Продавцу  на 

праве собственности, что  подтверждается  Свидетельством о  государственной  

регистрации права, выданном Управлением Федеральной службы государственной 

регистрации кадастра и картографии по Архангельской области и НАО 20 ноября 2015 

года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним 20 ноября 2015 года сделана запись регистрации № 29-29/006-29/006/044/2015-90/1.  

 

10. ВЫПЛАТА ДИВИДЕНДОВ 

В 2019 году дивиденды не выплачивались. 

11. НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

Решением годового общего собрания акционеров от 27 марта 2019 года был выбран 

Наблюдательный совет в количестве 11 человек. 

 

№ Ф.И.О. Информация о членах наблюдательного совета 

1.             Громова 

Татьяна Ивановна 

– 20.01.1956 г.р. 

– Орловский с/х техникум в 1974г. бухгалтер 

– Главный бухгалтер АО «Ферязь» с 23.01.1993 года по 

18.09.2019 года 

– неработающий пенсионер 

2. Платонова Нина 

Игнатьевна 

– 10.05.1952 г.р. 

– Учетно-кредитный техникум Госбанка СССР, бухгалтер 

– бухгалтер АО «Ферязь» с 2002 года по 29.11.2019 года 

– неработающий пенсионер 

3.  Лебедева Ольга 

Александровна 

– 14.12.1957 г.р. 

– портная 

4.  Мотренко Вера 

Ивановна 

– 14.04.1957 г.р. 

– Шахтинский технологический институт БОН в 1975 

году инженер-экономист 

– заведующая ателье с 1995 года 

5. Кошелева Людмила 

Анатольевна 

– 22.11.1957 г.р. 

– неработающий акционер 

6. Богданова Любовь 

Леонидовна 

– 09.11.1961 г.р. 

– Сыктывкарский технологический техникум в 1982 г. 

конструктор швейных изделий 

– заведующая ателье с 1993 года 

7. Гучко Наталья 

Александровна 

 

–  22.01.1970 г.р. 

– Кировский технологический техникум в 1990 г. Техник-

технолог швейного производства 



– производственный мастер с 1998 года 

8.  Васильева Валентина 

Васильевна 

– 19.12.1955 г.р. 

– среднее полное образование 

– неработающий акционер 

9. Ананьина Ирина 

Владимировна 

– 08.06.1962 г.р. 

– среднее полное образование 

– портная 

10. Сажинов Артем 

Сергеевич 

– 17.07.1998 г.р. 

– среднее специальное 

11. Овчинникова 

Антонина 

Павловна 

– 09.08.1958 г.р. 

– Ленинградский технологический  

институт в 1994 г. Инженер-организатор 

– директор с 2012 года 

 

12. СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕ, ЗАНИМАЮЩЕМ ДОЛЖНОСТЬ 

ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 

 

 Овчинникова Антонина Павловна – директор АО «ФЕРЯЗЬ» с 18 января 2012 года. 

Избрана решением Наблюдательного совета, протокол №1 от 17.01 2012 г. 

 Сажинов Иван Викторович – директор АО «Ферязь» с 07 февраля 2020 года. 

Избран решение Наблюдательного совета, протокол № 3 от 06.02.2020 г. 

 Оплата труда директора Общества определена согласно Положения по оплате 

труда на предприятии АО «ФЕРЯЗЬ» и штатного расписания. 

13. СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ 

КОДЕКСА КОРПОРАТИВНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

 

Целью применения стандартов корпоративного поведения является защита 

интересов всех акционеров, независимо от размера пакета акций, которыми они владеют. 

В Обществе соблюдается Кодекс корпоративного поведения. 

Акционерам обеспечены надёжные и эффективные способы учета прав 

собственности на акции, а также возможность свободного и быстрого отчуждения 

принадлежащих им акций. 

Акционеры имеют право участвовать в управлении Обществом путем принятия 

Решений по наиболее важным вопросам деятельности Общества на Общем собрании 

акционеров: 

− порядок сообщения о проведении Общего собрания акционеров дает 

акционерам возможность надлежащим образом подготовиться к участию в нем; 

− акционерам в соответствии с законодательством предоставлена возможность 

ознакомиться со списком лиц, имеющих право участвовать в общем собрании акционеров; 

− место, дата и время проведения Общего собрания были определены таким 

образом, что у акционеров была реальная возможность принять в нем участие; 

− права акционеров требовать созыва Общего собрания и вносить предложения 

в повестку дня собрания, не сопряжены с неоправданными сложностями при 

подтверждении акционерами наличия этих прав; 

− каждый акционер имел возможность реализовать право голоса самым 

простым и удобным для него способом, предусмотренным действующим 

законодательством. 

Акционеры имеют право на регулярное и своевременное получение полной и 

достоверной информации об Обществе. Это право реализуется путем: 

− предоставления акционерам исчерпывающей информации по каждому 

вопросу повестки дня при подготовке Общего собрания акционеров; 



− включения в годовой отчет, предоставляемый акционерам, необходимой 

информации, позволяющей оценить итоги деятельности Общества за год. 

 Акционеры не должны злоупотреблять предоставленными им правами. 

Не допускаются действия акционеров, осуществляемые исключительно с 

намерением причинить вред другим акционерам или Обществу, а также иные 

злоупотребления правами акционеров. 

 

 

 

                                                 

 

                                   

  

  

 


