Предварительно утверждён Наблюдательным советом АО «ФЕРЯЗЬ» (Протокол № 4 от 28 июля 2020 года)

Утверждён Общим собранием акционеров АО «ФЕРЯЗЬ» (Протокол от 10 сентября 2020 года)

# годовой отчет

за 2019 год

# АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ФЕРЯЗЬ» ФАБРИКА ПОШИВА И РЕМОНТА ОДЕЖДЫ»

# ОГЛАВЛЕНИЕ

1.	ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ	3
2.	ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ	3
3.	ПРОИЗВОДСТВО	4
4.	ТРУДОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	5
5.	ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ	5
6.	ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЁМЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОБЩЕСТВОМ В	
2019 ГОДУ	ВИДОВ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ	6
7.	ОХРАНА ТРУДА	6
8.	ПЕРЕЧЕНЬ СДЕЛОК	7
9.	КРУПНЫЕ СДЕЛКИ.	7
10.	ВЫПЛАТА ДИВИДЕНДОВ	7
11.	НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ	7
12.	СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕ, ЗАНИМАЮЩЕМ ДОЛЖНОСТЬ	
ЕДИНОЛИ	ЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА	8
13.	СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ	
КОЛЕКСА	КОРПОРАТИВНОГО ПОВЕЛЕНИЯ	8

#### 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

**Полное наименование:** Акционерное общество «ФЕРЯЗЬ» Фабрика пошива и ремонта одежды».

Сокращенное наименование: АО «ФЕРЯЗЬ».

**Место нахождения**: 164500 область Архангельская, город Северодвинск, улица Карла Маркса 17A.

Телефон: 53-56-35.

Адрес электронной почты: feryaz@inbox.ru

Сведения о государственной регистрации общества:

Акционерное общество зарегистрировано регистрационным отделом Администрации г. Северодвинска за № 3182 от 30.06.1998 г. и внесено в Единый государственный реестр серия 29 № 002184670 от 16.04.2015 г;

ОГРН 1022900838861;

ИНН 2902037789;

#### Сведения об уставном капитале:

Уставной капитал АО «ФЕРЯЗЬ» – 120 560 рублей;

Количество выпущенных акций – 30 140 штук;

Количество акционеров на 3 февраля 2020 г. – 60 человек.

#### Дополнительные сведения:

На 01 января 2019 года в составе АО «ФЕРЯЗЬ» входят 3 ателье, расположенные в разных частях города и вспомогательные службы — механическая мастерская, центральный склад и управление.

Списочная численность работающих на предприятии:

- − на 01.01.2019 г. 42 человека;
- − на 01.01.2020 г. 29 человек.

Предприятие работает в одну смену. Всего отработано за 2019 г. всеми работниками 7 065 дней, 44 069 часа.

Потери по больничным листам - 319 дней (578 дней в 2018 году), отпуск без сохранения заработной платы - 158 дней, всего потери рабочего времени составили – 477 дней, в процентном отношении к отработанному времени – 7 %.

#### 2. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

Основными видами деятельности общества являются:

- пошив одежды населению;
- оказание услуг по ремонту одежды;
- производство товаров народного потребления;
- сдача имущества в аренду;
- иные виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ.

Основная деятельность общества – это пошив и ремонт одежды.

# 3. ПРОИЗВОДСТВО

Показатели	Ед.изм.	2019 год	2018 год	Темп роста
Объём реализованной				
продукции:				
– всего	тыс.рублей	9 280,247	10 797,057	85,95%
– в т.ч. пошив одежды				
(енвд и усн)	тыс.рублей	1 175,597	1 680,507	69,95%
– ремонт одежды	тыс.рублей	8 104,650	9 116,550	88,90%
Количество выполненных				
заказов:				
– всего	единиц	10 802	13 840	- 3 038
– в т.ч. по пошиву одежды				
и головным уборам	единиц	648	749	- 101
– по ремонту одежды	единиц	10 154	13 091	- 2 937

Стоимость одного заказа по пошиву составила:

- в 2018 году 2 244 рубля;
- в 2019 году 1 814 рублей.

Стоимость одного заказа по ремонту:

- в 2018 г. 696 рублей;
- в 2019 году 798 рублей.

# Ассортимент и количество выполненных заказов за 2019 год по АО "Ферязь"

	Ател	Ателье "Меховое"		Ате	елье "Искр	oa"	Ат	елье "Ягрі	ol"	ВСЕГО		
	2018	2019	разница	2018	2019	разница	2018	2019	разница	2018	2019	разница
Пальто, п/пальто, плащи	7	10	3	11	3	-8	0	1	1	18	14	-4
Куртка женская	5	3	-2	1	1	0	3	0	-3	9	4	-5
Шубы, дубленки	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Пальто из иск.меха	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Мех.куртка, жилет	1	1	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0
Тужурки	0	4	4	0	0	0	0	0	0	0	4	4
Пиджаки мужские	6	2	-4	9	7	-2	1	0	-1	16	9	-7
Жакеты	4	4	0	9	14	5	6	4	-2	19	22	3
Платье, сарафаны	30	26	-4	26	23	-3	26	1	-25	82	50	
Брюки женские	18	10	-8	19	14	-5	18	2	-16	55	26	
Брюки мужские	40	16	-24	40	27	-13	8	3	-5	88	46	
Юбки	31	19	-12	55	51	-4	23	5	-18	109	75	
Блузки	22	14	-8	28	22	-6	24	5	-19	74	41	-33
Куртки форменные	3	2	-1	7	3	-4	0	0	0	10	5	-5
Постельное белье	1	0	-1	15	1	-14	0	0	0	16	1	-15
Жилеты	5	4	-1	15	6	-9	2	0	-2	22	10	
Раскрой материалы	4	4	0	0	0	0	3	0	-3	7	4	-3
Шторы	72	84	12	55	52	-3	8	5		135	141	6
Другое:	11	14	3	15	151	136	27	1	-26	53	166	
Меховые г/уборы	6	6	0	0	0	0	0	0	0	6	6	0
Воротники мех	7	2	-5	0	1	1	0	0	0	7	3	-4
Г/уборы из фетра и шитые	18	18	0	4	0	-4	0	0	0	22	18	
Куртка мужская	0	1	1	0	1	1	0	0	0	0	2	
Чехлы	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-
Всего новый пошив:	291	244	-47	309	377	68	149	27	-122	749	648	-
Ремонт одежды	6297	5326	-971	3653	3422	-231	2858	1188	-1670	12808	9936	
Ремонт г/уборов	180	51	-129	0	0	0	0	0	0	180	51	
Реставрат м/од, г/у, подборы	103	167	64	0	0	0	0	0		103	167	64
Всего заказов:	6871	5788	-1083	3962	3799	-163	3007	1215	-1792	13840	10802	-3038

# 4. ТРУДОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№	Показатели	Ед. измерения	2019 год	2018 год	Темп роста
1.	Средняя численность				
	персонала:	человек	36	45	80,00 %
	в т.ч. сдельщики	человек	22	26	84,62 %
	ИТР	человек	4	5	80,00 %
	специалисты	человек	2	3	66,67 %
	служащие	человек	8	11	72,73 %
2.	Среднесписочная				
	численность	человек	35,39	39,13	90,44 %
	работающих				
3.	Выработка на одного				
	работающего в год	рубль	257 785	239 935	107,44 %
4.	Выработка годовая на				
	одного сдельщика	рубль	421 829	415 271	101,57 %
5.	Фонд зарплаты (без				
	б/л, с мат.помощью)	рубль	12 498 211	14 115 288	88,54 %
6.	Средняя заработная				
	плата на одного				
	работающего	рубль	29 430	30 060	97,90 %
	(ФОТ/ср.спис.числ.)				

# 5. ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

№	Показатели	Ед. изм.	2019 год	2018 год	Темп роста
1.	Выручка от продажи		12 361,0	15 265,0	80,98 %
	товаров, работ, услуг в				
	т.ч.				
	а) изготовление	Тыс. руб.	1 646,0	2 318,0	71,05 %
	швейных изделий по				
	заказам населения	Тыс. руб.			
	в т.ч. материалы		471,0	663,0	71,04 %
	б) ремонт швейных				
	изделий	Тыс. руб.	8 105,0	9 117,0	88,90 %
	в) прочие виды				
	деятельности	Тыс. руб.	2 610,00	3 830,0	68,15 %
2.	Себестоимость				
	проданных товаров,				
	продукции, работ, услуг	Тыс. руб.	18 739,0	20 743,0	90,34 %
3.	Финансовый результат				
	от продаж	Тыс. руб.	- 6 378,0	- 5 478,0	116,41 %
4.	Затраты на 1 рубль				
	реализации	Тыс. руб.	1,516	1,359	111,55 %
5.	Прочие доходы	Тыс. руб.	3 786,0	8 227,0	
6.	Прочие расходы	Тыс. руб.	- 350,0	-697,0	
7.	Прибыль до	Тыс. руб.	- 2 942,0	2 052,0	
	налогообложения				
8.	Налог на прибыль и	Тыс. руб.			
	иные аналогичные				
	обязательные платежи				
9.	Чистая прибыль	Тыс. руб.	- 2 942,0	2 052,0	
	отчетного года				

# 6. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЁМЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОБЩЕСТВОМ В 2019 ГОДУ ВИДОВ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

Месяц	Элект	роэнергия	Теплов	ая энергия	Теплон	оситель
	Квт	сумма	Гкал.	сумма	М.куб	сумма
январь	1 641	13 285	37,952	49 008	7,5	291
февраль	5 465	44 194	39,986	50 342	14,7	570
март	2 374	19 114	30,030	38 778	9,0	349
апрель	2 686	21 704	28,158	36 361	14,5	562
май	2 912	23 058	17,031	21 992	11,4	442
июнь	2 695	21 484	0,5606	724	9,0	349
июль	1 627	13 386	0,5146	680	8,3	332
август	2 510	20 793	0,3619	478	5,8	232
сентябрь	3 705	30 750	3,3999	4 491	21,2	849
октябрь	3 641	30 517	24,756	32 702	22,5	901
ноябрь	5 274	44 362	28,502	37 649	22,1	885
декабрь	4 864	41 590	26,742	35 325	20,8	833
Итого	39 394	324 237	236,994	308 530	124,8	6 595

### 7. ОХРАНА ТРУДА

Здоровье и безопасность труда на производстве — это главная задача. В 2019 году затраты на охрану труда и технику безопасности составили 14 545,00 рублей. В среднем на одного человека затраты составили 428 рублей.

Ответственные лица по охране труда и пожарной безопасности прошли плановое обучение. Работники ежегодно проходят обучение по охране труда и технике безопасности по 10-часовой программе.

На предприятии работает комиссия по охране труда.

Статья затрат	Управление	Ателье № 4	Ателье № 5	ИТОГО
Работы по				
<u>электробезопасности</u>				
- замеры сопротивления			8 630,00	8 630,00
- учеба по допуску работы в	1 700,00			1 700,00
эл. установках				
Работы по пожарной				
<u>безопасности</u>				
- перезарядка огнетушителей	640,00	1 425,00	970,00	3 035,00
Прочие расходы				
- замена картриджа в фильтре		1 180,00		1 180,00
воды				
ИТОГО	2 340,00	2 605,00	9 600,00	14 545 ,00

#### 8. ПЕРЕЧЕНЬ СДЕЛОК

В 2019 году сделок, в которых имеется заинтересованность лица, занимающего должность единоличного исполнительного органа, и акционеров общества не проводилось.

Наблюдательному совету, выбранному в составе 11 человек, поощрений не выплачивалось.

#### 9. КРУПНЫЕ СДЕЛКИ.

Согласно принятому решению Наблюдательного совета (Протокол № 2 от 19.02.2019 г.), в МФЦ зарегистрирована сделка по отчуждению недвижимого имущества АО «Ферязь», а именно нежилого помещения, расположенного по адресу г. Северодвинск, ул. Октябрьская, д.3, площадь 103,4 кв.м, принадлежащее Продавцу на праве собственности, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права, выданном Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Архангельской области и НАО 20 ноября 2015 года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 20 ноября 2015 года сделана запись регистрации № 29-29/006-29/006/044/2015-90/1.

#### 10. ВЫПЛАТА ДИВИДЕНДОВ

В 2019 году дивиденды не выплачивались.

# 11. НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ

Решением годового общего собрания акционеров от 27 марта 2019 года был выбран Наблюдательный совет в количестве 11 человек.

No॒	Ф.И.О.	Информация о членах наблюдательного совета
1.	Громова	– 20.01.1956 г.р.
	Татьяна Ивановна	– Орловский с/х техникум в 1974г. бухгалтер
		– Главный бухгалтер АО «Ферязь» с 23.01.1993 года по
		18.09.2019 года
		<ul><li>неработающий пенсионер</li></ul>
2.	Платонова Нина	– 10.05.1952 г.р.
	Игнатьевна	– Учетно-кредитный техникум Госбанка СССР, бухгалтер
		– бухгалтер АО «Ферязь» с 2002 года по 29.11.2019 года
		<ul><li>неработающий пенсионер</li></ul>
3.	Лебедева Ольга	– 14.12.1957 г.р.
	Александровна	– портная
4.	Мотренко Вера	– 14.04.1957 г.р.
	Ивановна	– Шахтинский технологический институт БОН в 1975
		году инженер-экономист
		– заведующая ателье с 1995 года
5.	Кошелева Людмила	– 22.11.1957 г.р.
	Анатольевна	<ul><li>неработающий акционер</li></ul>
6.	Богданова Любовь	– 09.11.1961 г.р.
	Леонидовна	– Сыктывкарский технологический техникум в 1982 г.
		конструктор швейных изделий
		– заведующая ателье с 1993 года
7.	Гучко Наталья	– 22.01.1970 г.р.
	Александровна	– Кировский технологический техникум в 1990 г. Техник-
		технолог швейного производства

		<ul> <li>производственный мастер с 1998 года</li> </ul>
8.	Васильева Валентина	– 19.12.1955 г.р.
	Васильевна	– среднее полное образование
		– неработающий акционер
9.	Ананьина Ирина	– 08.06.1962 г.р.
	Владимировна	– среднее полное образование
		– портная
10.	Сажинов Артем	– 17.07.1998 г.р.
	Сергеевич	– среднее специальное
11.	Овчинникова	– 09.08.1958 г.р.
	Антонина	<ul> <li>Ленинградский технологический</li> </ul>
	Павловна	институт в 1994 г. Инженер-организатор
		– директор с 2012 года

# 12. СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕ, ЗАНИМАЮЩЕМ ДОЛЖНОСТЬ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА

Овчинникова Антонина Павловна – директор АО «ФЕРЯЗЬ» с 18 января 2012 года. Избрана решением Наблюдательного совета, протокол №1 от 17.01 2012 г.

Сажинов Иван Викторович – директор АО «Ферязь» с 07 февраля 2020 года. Избран решение Наблюдательного совета, протокол № 3 от 06.02.2020 г.

Оплата труда директора Общества определена согласно Положения по оплате труда на предприятии АО «ФЕРЯЗЬ» и штатного расписания.

## 13. СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ КОДЕКСА КОРПОРАТИВНОГО ПОВЕДЕНИЯ

Целью применения стандартов корпоративного поведения является защита интересов всех акционеров, независимо от размера пакета акций, которыми они владеют. В Обществе соблюдается Кодекс корпоративного поведения.

Акционерам обеспечены надёжные и эффективные способы учета прав собственности на акции, а также возможность свободного и быстрого отчуждения принадлежащих им акций.

Акционеры имеют право участвовать в управлении Обществом путем принятия Решений по наиболее важным вопросам деятельности Общества на Общем собрании акционеров:

- порядок сообщения о проведении Общего собрания акционеров дает акционерам возможность надлежащим образом подготовиться к участию в нем;
- акционерам в соответствии с законодательством предоставлена возможность ознакомиться со списком лиц, имеющих право участвовать в общем собрании акционеров;
- место, дата и время проведения Общего собрания были определены таким образом, что у акционеров была реальная возможность принять в нем участие;
- права акционеров требовать созыва Общего собрания и вносить предложения в повестку дня собрания, не сопряжены с неоправданными сложностями при подтверждении акционерами наличия этих прав;
- каждый акционер имел возможность реализовать право голоса самым простым и удобным для него способом, предусмотренным действующим законодательством.

Акционеры имеют право на регулярное и своевременное получение полной и достоверной информации об Обществе. Это право реализуется путем:

предоставления акционерам исчерпывающей информации по каждому вопросу повестки дня при подготовке Общего собрания акционеров;

– включения в годовой отчет, предоставляемый акционерам, необходимой информации, позволяющей оценить итоги деятельности Общества за год.

Акционеры не должны злоупотреблять предоставленными им правами.

Не допускаются действия акционеров, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другим акционерам или Обществу, а также иные злоупотребления правами акционеров.